
Istituto Comprensivo Perugia 9 
San Martino in Campo - Via del Papavero 2/4 - 06132 Perugia - Telefono: 075/609621 -  Fax: 075/609207  -  C.F.: 94152460542  
C.M.: PGIC86500N  -  e.mail pgic86500n@istruzione.it – pgic86500n@pec.istruzione.it  -  sito internet: www.istitutocomprensivoperugia9.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 

1 

 

 

 
 
Prot. come da segnatura                             Data come da segnatura 
 
 

 
Oggetto: DETERMINA DIRIGENZIALE a contrarre, mediante affidamento diretto, per la realizzazione 
del servizio formativo nell’ambito del progetto educativo  POTENZIAMENTO LINGUA INGLESE ALLA 
SCUOLA PRIMARIA  
Cig: ZC434F6484 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

Visto il PTOF d’Istituto; 

Vista la necessità di organizzare due corsi di POTENZIAMENTO LINGUA INGLESE ALLA SCUOLA PRIMARIA;
  

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

Vista la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i   compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017 n.56, 
il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di  importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

Visto Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 
50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 
 
Visto il Decreto Legge n° 76/2020 «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale», 
cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 120/2020 che instituisce 
un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 
 
Visto il successivo Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 «Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure», cosiddetto decreto semplificazioni Bis, convertito con Legge 
108/2021, Art. 51 (Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 7), che modifica quanto previsto 
dall’art. 1,c.2 lett.a), e sostituisce con: «a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 
rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti 

PGIC86500N - A630F67 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001243 - 03/02/2022 - II.5 - I

mailto:pgic86500n@istruzione.it
mailto:pgic86500n@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoperugia9.edu.it/


Istituto Comprensivo Perugia 9 
San Martino in Campo - Via del Papavero 2/4 - 06132 Perugia - Telefono: 075/609621 -  Fax: 075/609207  -  C.F.: 94152460542  
C.M.: PGIC86500N  -  e.mail pgic86500n@istruzione.it – pgic86500n@pec.istruzione.it  -  sito internet: www.istitutocomprensivoperugia9.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 

2 

 

 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione» 
fino al 30 giugno 2023;  
 
Visto l’art.1 della Legge 120/2020, comma 3, secondo cui “gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”  
 
Visto l’art.1 della Legge 120/2020, comma 4 dove è previsto che “per le modalità di affidamento di 
cui al presente articolo la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie”;  
 
Valutato pertanto di procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a), del 
D.L. 76/2020;  
 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 , pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 
16 novembre 2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 
luglio 2015, n. 107 – denominato “Nuovo Regolamento”"; 
 
Visto l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 
superiore a 10.000,00 euro»; 
 
 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 26 del 18/12/2018 sui criteri e limiti della attività negoziale 
del Dirigente Scolastico; 
 
Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 208 
del  2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado; 
 
Considerato che, in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 
consente alle stazioni appaltanti di utilizzare il MEPA (art. 1 c. 450 della L. 296/2006) messo a 
disposizione dal Ministero dell’economia e delle finanze avvalendosi di CONSIP S.p.A.; 
 
Rilevata l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura dei servizi che si intende acquisire, come 
da verifica delle Convenzioni attive alla data del 02/02/2022, ns. prot. 0001158; 
 
Ritenuto di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto ai sensi degli artt. 30, co.1, e 36, co.1, 
del d.lgs n. 56 /2017, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 
 
Vista la necessità di organizzare corsi di potenziamento della lingua inglese per un gruppo classe 2^ e   
un gruppo classe 4^ 
 
Dato atto che L’Accademia Britannica è una realtà imprenditoriale che opera da 30 anni in attività di 
formazione nell’ambito dei corsi per lo sviluppo delle competenze linguistico – comunicative in lingua 
inglese, fondata nel 1976 e autorizzata dal Ministero della Pubblica Istruzione con nota 4846/4/2 del 
21.11.1977,    specializzata nell’insegnamento della lingua inglese; 
 
Vista la disponibilità di ACCADEMIA BRITANNICA UMBRA srl a svolgere i predetti corsi secondo le 
condizioni stabilite dal capitolato sottoscritto; 
 
Tenuto conto che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera 
a) del d.lgs n. 50/2016  e ss.mm. ii.; 

PGIC86500N - A630F67 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001243 - 03/02/2022 - II.5 - I

mailto:pgic86500n@istruzione.it
mailto:pgic86500n@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoperugia9.edu.it/


Istituto Comprensivo Perugia 9 
San Martino in Campo - Via del Papavero 2/4 - 06132 Perugia - Telefono: 075/609621 -  Fax: 075/609207  -  C.F.: 94152460542  
C.M.: PGIC86500N  -  e.mail pgic86500n@istruzione.it – pgic86500n@pec.istruzione.it  -  sito internet: www.istitutocomprensivoperugia9.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 

3 

 

 

 
Visto il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 47 del 
22/12/2020; 
 
Vista la Delibera n. 2 del Collegio Docenti del 28/10/2021 del 29/10/2021 di revisione del P.T.O.F. 
2021/2022; 
 
Vista la Delibera n. 40 del Consiglio d’Istituto del 29/10/2021 di revisione del P.T.O.F. 2021/2022;  
 
Precisato che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto ritenuto 
necessario e non presenta caratteristiche inidonee o superflue; 
 

Tenuto conto dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 
economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

Visto il capitolato sottoscritto dalle parti; 

Visti gli obblighi di pubblicità e trasparenza disciplinati dall’art. 29 del Codice - D.lgs. n. 50/2016,  

Visto il D.Lgs n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza) , cosi modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 (FOIA)  

Visto l’art. 48 del D.I. n. 129/2018 avente per oggetto “Pubblicità, attività informative e trasparenza 
dell’attività contrattuale”  

Verificata la regolarità fiscale dell’ ACCADEMIA BRITANNICA UMBRA srl,  codice fiscale 00466830544, 
come attestata da documento unico di regolarità contributiva (DURC) prot. INPS 28188712, con 
scadenza validità 12/02/2022;  

Vista la verifica Infocamere per la ACCADEMIA BRITANNICA UMBRA srl codice fiscale 00466830544 
effettuata presso la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura dell’Umbria che attesta 
che “per la posizione anagrafica in oggetto NON RISULTA iscritta alcuna procedura concorsuale in corso 
o pregressa”;  

Vista la verifica riferita al codice fiscale 00466830544  di ACCADEMIA BRITANNICA UMBRA srl    effettuata 
nel portale ANAC “Accesso riservato alle annotazioni sugli operatori economici” da cui si evince che ”non 
sono state individuate annotazioni per il codice fiscale specificato”; 

 
DETERMINA 

o di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

o di procedere all’acquisizione, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del 
DL n. 76 del 16/7/2020, convertito in Legge 120/2020, modificato dal DL 77/2021, convertito in legge 
108/2021,  del servizio formativo nell’ambito del progetto educativo  POTENZIAMENTO LINGUA 
INGLESE ALLA SCUOLA PRIMARIA  con docenti di lingua inglese, per alunni della scuola Primaria  
dell’istituto Comprensivo Perugia 9 per un  gruppo  classe 2^ e   un gruppo classe 4^ a favore 
dell’associazione  ACCADEMIA BRITANNICA UMBRA srl   con sede legale in Viale Indipendenza, 21, 
06121 Perugia PG  cf 00466830544, al costo di € 2.400,00, pari a € 40,00 per n. 60 ore, 
omnicomprensivi, ovvero al lordo di IRPEF, contributi previdenziali, IRAP, nonché di ogni altro onere 
tributario, previdenziale ed assicurativo presente e futuro, e di ogni altra ritenuta; 

o di imputare la spesa nel piano delle destinazione P.2.5 PROGETTI DI POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA 

FORMATIVA 

o di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 
241 del 7 agosto 1990, è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Morena Passeri; 

o di pubblicare il presente atto, secondo quanto disposto dalla normativa vigente, sul sito web 
istituzionale. 

 

                                                                                                 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

PGIC86500N - A630F67 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001243 - 03/02/2022 - II.5 - I

mailto:pgic86500n@istruzione.it
mailto:pgic86500n@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoperugia9.edu.it/


Istituto Comprensivo Perugia 9 
San Martino in Campo - Via del Papavero 2/4 - 06132 Perugia - Telefono: 075/609621 -  Fax: 075/609207  -  C.F.: 94152460542  
C.M.: PGIC86500N  -  e.mail pgic86500n@istruzione.it – pgic86500n@pec.istruzione.it  -  sito internet: www.istitutocomprensivoperugia9.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 

4 

 

 

                                                            Prof.ssa Morena Passeri 
                                                                                        Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
                                                                                                                                    Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

PGIC86500N - A630F67 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001243 - 03/02/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MORENA PASSERI

mailto:pgic86500n@istruzione.it
mailto:pgic86500n@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoperugia9.edu.it/

		2022-02-04T11:30:05+0100
	Passeri Morena




